
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 284 del 28-11-2011 

DLg 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
OGGETTO Rimborso spese viaggio in favore degli studenti pen dolari: conferma e 

integrazione criteri assegnazione rimborsi. 
 
 
 

 L’anno  duemilaundici, addì  ventotto del mese di novembre alle ore 13:00 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 PINNA ROSSELLA  SINDACO P 
 LISCI ALBERTO  VICE SINDACO P 
 ATZORI DARIO ASSESSORE P 
 DESSI ROSSELLA  ASSESSORE P 
 GARAU SANDRO RENATO  ASSESSORE P 
 OLLA ENRICA  ASSESSORE P 
 SERPI ALDO BRUNO  ASSESSORE P 

 
 risultano presenti n.   7 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il SINDACO, PINNA ROSSELLA .  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, SESTA CARLA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 

 Su Proposta del Sindaco; 

 Sentito l'Assessore alla Pubblica Istruzione; 

 Richiamati gli art. 3 e 34 della Costituzione; 

 Vista la Legge Regionale 31/1984 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle 
funzioni delegate” e nello specifico l’art. 7, lett. a) il quale prevede l’attuazione del servizio di 
trasporto consistente: in facilitazioni di viaggio sui mezzi di linea ordinaria; nella istituzione, 
in mancanza o carenza dei mezzi di linea ordinaria, di appositi servizi gestiti direttamente 
dai Comuni o dai Consorzi di enti locali;  in altre forme di facilitazioni e di servizi, anche 
privati, sostitutivi di quelli pubblici mancanti o carenti; 

 Dato atto che il rimborso spese viaggio a favore degli studenti pendolari delle scuole secondarie 
superiori costituisce uno strumento per contrastare il fenomeno della dispersione scolastica  
abbattendo i costi di trasporto, al fine di consentire la frequenza anche agli studenti meno 
abbienti; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6 del 3/02/00, concernente le direttive 
applicative della L.R. 25/06/1984, n. 31, nella quale si stabilisce che il rimborso spese di 
viaggio spettante agli studenti pendolari “va attribuito con procedura concorsuale agli 
studenti iscritti e frequentanti ad Istituti di istruzione secondaria superiore ed artistica e ai 
conservatori di musica, pubblici o privati, questi ultimi purché abilitati a rilasciare titoli di 
studio riconosciuti dallo Stato. Sono esclusi i corsi di formazione professionali. Il rimborso 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.284 del 28-11-2011  
 

Pag. 2 

dev'essere commisurato al percorso necessario a raggiungere quella più vicina delle scuole 
del tipo di quella prescelta dall'alunno".  

 Vista la propria deliberazione n. 246/2010 avente per oggetto ”Rimborso spese viaggio in favore 
degli studenti pendolari: conferma e integrazione criteri approvati con deliberazione di 
Giunta Comunale  n. 147/2009”. 

 Ritenuto di confermare detti criteri relativamente all’Anno Scolastico 2010/2011 e seguenti salvo 
differenti esigenze legate alla disponibilità finanziaria; 

 Ritenuto di dover integrare detti criteri, stabilendo un importo massimo di spesa documentata, al fine 
di snellire la procedura e agevolare l’assegnazione del contributo; 

 Ritenuto inoltre di stabilire che il contributo massimo (da assegnare in relazione ai criteri di cui alla 
deliberazione 246/2010) venga erogato: 

  - anche a favore degli studenti aventi frequentanti corsi serali finalizzati all’acquisizione di un 
diploma di maturità, in assenza di mezzi di linea ordinaria; 

 Dato Atto che ai sensi dell'art. 49 della D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sono stati espressi il parere del 
Direttore D’Area in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

  DELIBERA  

 Di confermare i criteri e le modalità di assegnazione  approvati con delibera n. 246/2010; 

 Di integrare detti criteri stabilendo un importo massimo di spesa documentata, per ciascuna località sede 
di Istituto scolastico, come da prospetto sottostante; 

SPESA SOSTENUTA TRAGITTO – IMPORTO MASSIMO RIMBORSABILE 

GUSPINI - ARBUS € 138,00 

GUSPINI - CAGLIARI € 600,00 

FRAZ. MONTEVECCHIO - GUSPINI € 135,00 

BORGO SA ZEPPARA - GUSPINI € 210,00 

LOC. PERDAS LONGAS - GUSPINI € 125,00 

GUSPINI - ORISTANO - LOC. NURAXINIEDDU € 250,00 

GUSPINI - ORISTANO  € 600,00 

GUSPINI - SAN GAVINO MONREALE € 205,00 

GUSPINI - SANLURI € 350,00 

GUSPINI - VILLACIDRO € 280,00 

GUSPINI - VILLACIDRO LOC. TURRIGHEDDA € 630,00 

GUSPINI - VILLAMAR € 490,00 

 

 Di stabilire   inoltre che il contributo massimo (da assegnare in relazione ai criteri di cui alla deliberazione 
246/2010) venga erogato  anche a favore degli studenti aventi frequentanti corsi serali 
finalizzati all’acquisizione di un diploma di maturità, in assenza di mezzi di linea ordinaria; 

 Di dare atto  che l’assegnazione dei rimborsi sarà effettuata dal competente ufficio in relazione alle 
risorse stanziate in bilancio e ai criteri illustrati nell’allegato alla presente deliberazione. 

 

 
 
 
 
 


